<sup>1</sup> Matth. 1, 2. — <sup>2</sup> Ibid. 16. — <sup>3</sup> Joan. 1, 12. — <sup>4</sup> Rom. viii, 15, et n. 4

» filiorum recipere mus<sup>1</sup>. » Et tamen dicimur etiam nati ex Deo , id est, accepta potestate ut filii ejus efficiamur, qui jam homines eramus : efficiamur autem per gratiam , non per naturam. Nam si per naturam filii essemus, nunquam aliud fuisse mus. Cum enim dixisset Joannes , « De- » dit eis potestatem filios Dei fieri, iis qui credunt in » nomine ejus : » secutus ait , « Qui non ex sanguinibus , » neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed » ex Deo nati sunt<sup>2</sup>. » Ita quos dixit accepta potestate factos Dei filios, quod illa adoptio significat quam Paulus commemorat, eosdem dixit natos ex Deo. Atque ut apertius ostenderet qua gratia factum sit , « Et Verbum, » inquit , caro factum est , et habitavit in nobis<sup>3</sup> : » tan- quam diceret, Quid mirum si filii Dei facti sunt cum caro essent, propter quos Unicus caro factus est cum Verbum esset? Hac sane magna distantia , quia nos effecti filii Dei mutamur in melius , ille autem Filius Dei cum filius hominis factus esset, non est mutatus in deterius, sed assumpsit quod erat inferius. Dicit et Jacobus , « Vo- » luntarie genuit nos verbo veritatis, ut simus initium aliquod creaturæ ejus<sup>4</sup>. » Ne scilicet in eo quod ait , « Ge- nuit , » hoc nos fieri putaremus quod ipse est , ideo prin- cipatum quemdam in creatura nobis hac adoptione con- cessum satis ostendit.

VII. Non ergo alienum esset a veritate , etiamsi Lucas ab illo esse Joseph genitum diceret, a quo fuerat adoptatus. Etiam sic quippe genuit eum , non ut homo esset, sed ut filius esset : sicut nos genuit Deus , ut filii ejus simus, quos fecerat ut homines essemus. Unicum autem genuit, non solum ut Filius esset, quod Pater non est ; sed etiam ut Deus esset , quod et Pater est. Sed plane si hoc verbo etiam Lucas uteretur , omni modo esset ambiguum , quis

<sup>1</sup> Gal. iv, 4, 5. — <sup>2</sup> Joan. i, 12, 13. — <sup>3</sup> Ibid. 14. — <sup>4</sup> Jac. 1, 18.

eorum adoptantem, quis ex propria carne gignentem patrem commemorasset: quomodo etsi neuter eorum diceret, « Genuit, » sed et iste eum filium illius, et ille illius diceret, nihilominus esset ambiguum, quis eorum illum de quo natus, quis illum a quo adoptatus erat commemorasset. Nunc vero cum alter dicit, « Jacob genuit Jo-» seph<sup>1</sup>, » alter, « Joseph qui fuit filius Heli<sup>2</sup>: » etiam ipsa verborum differentia quid singuli suscepissent eleganter intimaverunt. Sed hoc facile sane, ut dixi, posset occurere homini religioso, qui quodlibet aliud querendum potius judicaret, quam Evangelistam crederet esse mentitum; facile, inquam, occurreret, ut videret quibus causis unus homo duos patres habere potuerit: hoc et illis calumniosis occurreret, nisi litigare quam considerare maluissent.